110 學年度第 1學期「總務處與學生代表座談會」紀錄

時間：110 年 10 月 21 日(四)12:10

地點：行政大樓 4樓會議室

主持人：潘吉祥總務長                     紀錄：鄒綺華

出列席人員：(如附簽到表)

壹、 主席致詞

本學期因實體上課延後，所以在學校 12 月 5日辦理「師生座談

會」前，僅辦這一次「總務處與學生代表座談會」。

會議前同學事先提出的問題，總務處及環安中心已有回覆說明，

同學如對說明有異議，或臨時有其他問題，都可以利用這個機

會提出。

本次會議紀錄會發送學務處公告，讓同學們了解所提出問題及

建議事項已改善，並請會長協助向系上同學宣導。

貳、 討論問題與建議事項：

一、停車場問題

1. 二停車格沒有劃格線。

【環安中心回覆】

因第一及第二機車停車場為臨時設施故以現有狀況使用，待停三機車

停車場興建時將納入規劃考量。

2.二停部分區域有沙子、小石頭，地板沒有鋪平，容易造成騎車危險，

學校能否進行改善？

(1 )事務組回覆:

已請清潔公司進行清掃，並要求清潔公司每週派員巡検並清掃。

(2)營繕組回覆(地板沒有鋪平：

   二停性質為臨時機車停車場且已於 110 年 2 月完成路面整補（平）

工程，所指部分為停車區域，若依規定行駛尚無立即危險，另本校

將於勤創基地北側興建機車停車場，目前正辦理發包作業中，預估

111 年底完工，俟該停車場完工後將可提供可遮雨及地面平整之機

車停車場。

二、燈光問題

1. 操場外的走道、路燈很少(靠近車道)。(如照片)

【營繕組回覆】所建議區域為榕樹區，其步道長度尚短且僅有存樹枝

幹之陰影，餘區域光線尚屬明亮，另考量需埋設管路於榕樹根系之

下，日後維護較困難，建議維持現況並適度修剪樹枝。

2. 明秀湖步道光線陰暗，能否加裝路燈。

【營繕組回覆】

 因明秀湖之性質屬滯洪池，於非鄰近車道區域已設有景觀燈，至於 環

湖步道位於淹水區域（棧道上之燈屬低電壓 LED 景觀用燈），若於步道

上設置路燈時，會有發生漏電之安全疑慮，另就所建議 3棵芒果樹區

域之步道部分，會列入後續改善事項內。

3. 青永館樓梯很暗能否加裝感應式電燈(電梯側)。(明確位置如圖)

【事務組回覆】

青永館 B1F-B2F 梯間燈管衰減變暗亮度不夠，更換燈管後亮度充足。

三、其他問題

1. 7-11 接機械館的轉角，地面不平會積水。

【營繕組回覆】將配合改善其地面不平及積水問題。

營繕組廖組長補充說明：已請建築師規劃設計，預計於年底前發包

及施工，明年初完工。

2. 勤益大道機車禁止進入的標示不清楚。

【環安中心回覆】工管系旁車道通路因架設防疫帳篷，以致告示牌被

遮蔽，現已移至明顯處。

告示牌已移至明顯處

3. 明秀湖草很高，需要清理。

【事務組回覆】已修剪完畢。

參、臨時動議

課外活動指導組行政專員李坤憲：

感謝總務長、環安中心主任、暨事務組組長與業務同仁長年幫忙，如

宜國協助場地管理、耀文協助電路維修、營繕組協助校園機車路平等

等。

本次會議紀錄仍比照往例由各系學會留存，並於各系群組及粉絲頁公

告同學週知，除讓各系學生知道，總務處已建立意見反映及溝通交流

平台，能適時將所發現之問題給予答覆並逐次改善。

以下為臨時動議問題：

1.新校區已規劃的停車場是許多師生關心的工程之一，建物示意圖可

否隨會議紀錄檢附供大家詳參，便於今日與會的會長轉傳系上同學

知道。

2.「鑑心廣場」目前為學生社團頻繁使用之場域，前往此處之路徑多

從明秀湖湖畔小徑跨越，然夜間並無相關燈光設施照路，除行走易

發生危險，路徑上常有昆蟲及爬蟲滋擾，常使師生驚嚇與不安，如

果安裝燈桿或埋設管線易造成植物樹根破壞，建議是否可以安裝無

電源供應之獨立式太陽能燈(白天蓄電、晚上照明)取代，先供師生

於夜間行走時能夠安心。

環安中心林主任：

新校區草叢多易有蛇類等爬蟲類動物，同學如發現可通報學校，會轉

請動保處或農業局等單位協助處理;滯洪池邊有青蛙，蛇類會靠近，形

成食物鏈，所以趕不走蛇類，建議以加強燈光及修剪草的方式處理。

營繕組施技正:

明秀湖車道側已設有路燈，非道路側則設有庭園立燈，而所建議之太

陽能燈有「蓄電池式」路（庭園）燈及路面指引用之「封裝式」太陽

能燈等二種形式，其中「蓄電池式」仍有淹水之疑慮，且因只能倚靠

太陽光來充電，光源較不穩定，本組將再檢討可行之改善方案。

總務長：

1.在明秀湖邊等危險角落加裝燈具，增加照明度是有必要性的，但因

光源不穩定並考量安全性，會再與相關單位討論可行之規劃方式。

2.會議紀錄請學務處放在相關網站及粉絲頁等協助宣傳，以便同學了

解學校已在進行的工作，相似的問題也不用再次提問。

肆、建議事項：

一、電機系系陳柏瑋會長：

停三機車停車場靠近管理館，將來第一及第二機車停車場廢掉後，學

生到工程館及青永館步行要花很多時間，是否有規劃其他的地方可以

停放機車。

營繕組廖組長說明：

1. 首先說明「停三機車停車場」係因土地名稱是停三用地而暫時命名，

不是「第三機車停車場」(因將來已無目前之第一、第二機車停車

場)，建議該停車場名稱將來可統籌規劃後重新命名。

2. 停三機車停車場建築師設計是地下一層及地面層，地面層於取得使

用執照後會再加裝太陽能車棚。

3.目前勤益學舍 B1 停車場已提供停放機車，明年 B2停車場也會規劃

為機車停車場，使學校東西兩側均有相當數量之機車停車空間，可

縮短走路路程。

二、機械系系白晉瑋會長：

「鑑心廣場」因沒有雨遮設施，以致下雨就無法使用，是否可以加裝

遮雨設施，以便雨天仍可以使用。

營繕組廖組長說明：

依據核准的開發計畫，鑑心廣場區域並沒有規劃建築物，如欲增

設永久遮雨設施，在不違反開發計畫及環評規定及前提下，惟有透過

辦理變更開發計畫及環評差異分析一途(須耗時 2~3 年)，因事涉學校

整體規劃，仍需審慎考量。

【散會】13 時 10 分

【附件】機車停車場

目前本校機車停車場為臨時性機車停車場，且無設置遮雨(陽)

設施，為提供師生完善安全之停車空間，本校將於新校區停 3用

地(勤創基地北側)興建一座機車停車場(停車空間位於地面層及

地下一層)， 地面層於取得使用執照後會再加裝太陽能車棚，預

計於 111 年底完工，停 3機車停車場完工後與勤益學舍地下室機

車停車空間合計共可容納約 2,500 輛機車，可朝機車不進入校園

目標邁進。另本工程亦將於勤創基地南側興建一座景觀造園實習

場，以提供一座合格之景觀造園實習檢定場地。【如下圖】